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Generelle oplysninger om institutionen 

Institutionen Haderslev Katedralskole 
515017 
Christiansfeldvej 31 
6100 Haderslev 
Hjemstedskommune: Haderslev 

Telefonnummer: 7452 27 21 
E-mail: adm@haderslev-gym.dk 
Hjemmeside: www.haderslev-katedralskole.dk 
CVR-nr.: 29 55 38 82 

Ann Højbjerg Clarke — formand — udpeget af Syddansk Universitet 
Thomas Fredsted — udpeget af kommunen 
Mads Skau — udpeget af regionen 
Lars Breinholt Søndergaard — udpeget af UC-Syddanmark 
Vibeke Lund Arkil — erhvervsrepræsentant 
Kim Petri Petersen — erhvervsrepræsentant 
Georg Lauridsen — medarbejderrepræsentant med stemmeret 
Susanne Bundgaard — medarbejderrepræsentant uden stemmeret 
Mathias Terp — elevrepræsentant med stemmeret 
Nikoline Haahr Knudsen — elevrepræsentant uden stemmeret 

Ruth Funder — rektor 
Preben Plith — vicerektor 
Birgit Krogh — pædagogisk leder 
Pernille Hegnby Sørensen — pædagogisk leder 

§3. Institutionens formål er i overensstemmelse med dens udbuds-

godkendelser og lovgivningen at udbyde gymnasiale uddannelser. 

Institutions aktuelle udbud af uddannelser fremgår af det til vedtæg-

tens vedhæftede bilag med bestyrelsens underskrifter. 

Stk.2. Institutionen kan i tilknytning til de uddannelser, den er god-

kendt til at udbyde, jf. stk. 1, gennemføre indtægtsdækket virksom-

hed i overensstemmelse med budgetvejledningens regler herom, og 

de regler herom, som er fastsat af undervisningsministeren. 

Stk. 3. Institutionens formål er endvidere i henhold til skriftlig aftale 

herom varetagelse af nærmere bestemte administrative opgaver for 

andre uddannelsesinstitutioner, jf. § 2 i lov om institutioner for al-

mengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. 

Bestyrelsen 

Daglig ledelse 

Institutionens formål 
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Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
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6400 Sønderborg 
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73 42 32 32 

Bankforbindelse 
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Påtegninger 

Ledelsespåtegning, ledelsens underskrifter og bestyrelsens ha-

 

bilitetserklæring 

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabet 2018 for 
Haderslev Katedralskole 

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med lov om statens regnskab m.v. samt bekendtgø-
relse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen mv. I henhold til §39, stk. 4 i regnskabsbe-
kendtgørelsen tilkendegives det hermed: 

• At årsrapporten er rigtig, dvs, at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller 
udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende. 

• At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte 
bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgående aftaler og sædvanlig praksis. 

• At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de 
midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 

Haderslev, den 27. marts 2019 

Daglig ledelse 

Ruth Funder, rektor 

Endvidere erklærer bestyrelsen på tro og love, at opfylde habilitetskravene i § 17 i lov om institutioner 
for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. 

Haderslev, den 27. marts 2019 
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Bestyrelse 

Ann Højbjerg Clarke 
formand 

Thomas Fredsted Mads Skau 

Lars Breinholt Søndergaard Vibeke Lund Arldl Kim Petri Petersen 

Georg Lauridsen Mathias Terp 
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Til bestyrelsen for Haderslev Katedralskole 

Revisionspåtegning på årsregnskabet 

Konklusion 

Vi har revideret årsregnskabet for Haderslev Katedralskole for regnskabsåret i. januar - 31. december 
2018, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter 
og særlige specifikationer. Årsregnskabet udarbejdes efter Undervisningsministeriets regnskabspara-
digme og vejledning for 2018, lov om statens regnskabsvæsen m.v. samt bekendtgørelse nr. 116 af 19. 

februar 2018 om statens regnskabsvæsen m.v. (statens regnskabsregler). 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs, udarbejdet i over-
ensstemmelse med statens regnskabsregler. 

Grundlag for konklusion 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yder-
ligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udfø-
res på grundlag af bestemmelserne i Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 956 af. 6. juli 2017 
om revision og tilskudskontrol m.m. ved institutioner for erhvervsrettet uddannelse, almengymnasiale 
uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere 
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uaf-

hængige af institutionen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's 
etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige eti-
ske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis 

er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion. 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet 

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige henseender er rigtigt, 
dvs, udarbejdet i overensstemmelse med statens regnskabsregler. Ledelsen har endvidere ansvaret for 
den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig 

fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere institutionens evne til at fort-
sætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde 
årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til 
hensigt at likvidere institutionen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre 

dette. 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlin-
formation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en 

konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revi-

sion, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, 

der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. Undervisningsministeriets be-

kendtgørelse nr. 956 af. 6. juli 2017 om revision og tilskudskontrol m.m. ved institutioner for erhvervs-
rettet uddannelse, almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., altid vil afdække 
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væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller 
fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller sam-
let har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af års-
regnskabet. 

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og 
de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. Under-
visningsministeriets bekendtgørelse nr. 956 af. 6. juli 2017 om revision og tilskudskontrol m.m. ved 
institutioner for erhvervsrettet uddannelse, almenumnasiale uddannelser og almen voksenuddan-
nelse m.v., foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Her-
udover: 

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici 
samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. 
Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væ-
sentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, doku-
mentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisi-
onshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en kon-
klusion om effektiviteten af institutionens interne kontrol. 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om 
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usik-
kerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om institutionens 
evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores 
revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne op-
lysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det 
revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder 
eller forhold kan dog medføre, at institutionen ikke længere kan fortsætte driften. 

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige 
placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betyde-
lige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen. 

Udtalelse om ledelsesberetningen 

Ledelsesberetningen omfatter ligeledes målrapporteringen. 

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen og målrapporteringen. 

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen og målrapporteringen, og vi ud-
trykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen og målrapporteringen. 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og mål-
rapporteringen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen og målrapporteringen er væsent-
ligt inkonsistente med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde sy-
nes at indeholde væsentlig fejlinformation. 

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i hen-
hold til statens regnskabsregler. 

5 



Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen og målrapporteringen er i 

overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med kravene i statens 

regnskabsregler. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen og målrapporterin-

gen. 

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering 

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overens-

stemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig 

praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af 

de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse 

ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og ef-

fektivitet. 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revi-

sion og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig re-

vision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte em-

ner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse 

med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sæd-

vanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte 

systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af 

de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet. 

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske be-

mærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse. 

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse. 

Sønderborg, den 27. marts 2019 
PricewaterhouseCoopers 

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
CVR-nr. 33 7712 31 

Morten Elbæk Jensen 
statsautoriseret revisor 
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Ledelsesberetning 

3.1 Præsentation af institutionen 
Haderslev Katedralskole er fra 1567, og således en skole, der gennem århundreder har formået at ud-
vikle sig i takt med samfundets krav om at sikre de unge tidssvarende faglige, studiemæssige og per-
sonlige kompetencer i forhold til en videregående uddannelse. 

Haderslev Katedralskole er et provinsgymnasium med et stort opland, og gymnasiet fornemmeste op-
gave er at sikre de unge i området et så bredt funderet stx som muligt, samt et hf, der har sit udgangs-
punkt i de unge, som søger et ungt uddannelsesmiljø. Vi tilbyder desuden 4-årige stx- forløb og 3 årige 
hf- forløb under Team Danmark og MGK. Endeligt indgår vi i et samarbejde med Talentcenter Hader-
slev, hvorved unge kan forfølge deres sportstalent eller kunstneriske talent inden for musik og sang, 
samtidigt med at de gennemfører en ungdomsuddannelse i form af en stx-/hf- uddannelse. 

I 2018 har Haderslev Katedralskole intensiveret sit engagement i lokalområdet for sammen med andre 
centrale aktører i Haderslev Kommune at sikre og fastholde et bredt forankret udbud af ungdomsud-
dannelser til de unge i kommunen. 

STX 
Pr. august 2018 startede den anden årgang af elever efter den nye stx-reform. På baggrund af elevernes 
søgning til studieretningerne i 2017 blev udbuddet af de sproglige studieretninger i 2018 justeret, såle-
des at studieretningerne Engelsk A- Fransk A(begyndersprog)/Spansk A-Tysk B (fortsættersprog) i 
2018 blev udskiftet med studieretningerne, Engelsk A — Fransk A(begyndersprog)/ Spansk A — Latin 
C, således at blandt de centralt fastlagte studieretninger i Lov om de gymnasiale uddannelser (Lov nr. 
1716 27/12/2016) udbyder Haderslev Katedralskole i relation til skoleåret 2018/2019 følgende studie-
retninger: 

Udbud af studieretninger ved optag til skoleåret 2018/2019. 

Naturvidenskab • Matematik A- Fysik B- Kemi B 
• Matematik A — Bioteknologi A — Fysik B 
• Biologi A — Kemi B 

Samfundsvidenskab • Samfundsfag A — Matematik A 
• Samfundsfag A — Engelsk A 

Sprog • Engelsk A — Fransk A (begyndersprog) — Latin C 
• Engelsk A — Spansk A (begyndersprog) — Latin C 
• Engelsk A — Tysk A (fortsættersprog) — Samfundsfag B 
• Engelsk A — Fransk A (begyndersprog) — Samfundsfag B 

Kunst • Musik A — Engelsk A 

Eleverne i 3 g med start på et stx-forløb før august 2017 følger studieretninger efter den tidligere re-
form. I tillæg til studieretningerne efter såvel den nye som efter den tidligere reform udbyder Hader-
slev Katedralskole en bred vifte af valgfag inden for både det naturvidenskabelige, det humanistiske 
samt det kunstneriske videnskabsområde. Eleverne har således mulighed for yderligere at tone en stu-
dieretning i en naturvidenskabelig, humanistisk eller kunstnerisk retning via et tilvalg af valgfag. 
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HF 
På baggrund af elevernes søgning til fagpakkerne i 2017 blev fagpakkerne, Mediefag B-Samfundsfag B 
samt Psykologi B og Idræt C udskiftet med henholdsvis fagpakken, Matematik B — Biologi B og fag-
pakken, Psykologi B- Idræt B. I relation til skoleåret 2018/2019 udbyder Haderslev Katedralskole såle-
des i følge Lov om de gymnasiale uddannelser (Lov nr. 1716 27/12/2016) følgende 3 fagpakker på hf: 

Udbud af fagpakker ved optag til skoleåret 2018/2019 

Fagpakke 1 Matematik B — Biologi B 
Fagpakke 2 Samfundsfag B — Psykologi C 
Fagpakke 3 Psykologi B — Idræt B 

Eleverne på hf skal i tillæg til den valgte fagpakke vælge 1-2 valgfag. Haderslev Katedralskole udbyder 
således en række af valgfag, der giver eleverne på hf mulighed for yderligere at tone en fagpakke i rela-
tion til eksempelvis en bestemt professionsretning. 

Antal elever fordelt på henholdsvis slx og hf.  
Pr. d. 09.02 2019 har Haderslev Katedralskole samlet 37 klasser med 922 elever fordelt på stx og hf 
samt på de enkelte årgange, som det fremgår af følgende tabel: 

Årgang 1. g 2. g 3. g 1. hf 2. hf 
Antal klasser 11 10 11 3 2 

Antal elever 275 240 273 67 6o 
Klassegennemsnit 25,0 24,0 24,8 22,3 30 

3.1.1: Pædagogisk arbejde 
Siden 2014 har Haderslev Katedralskole arbejdet med følgende 3 indsatsområder: 

Digital dannelse  
Haderslev Katedralskole arbejder med at inddrage den digitale dimension mere bevidst i dannelsesbe-
grebet. Eleverne skal både lære at arbejde med mange forskellige digitale redskaber og under-støttes i 
at kunne agere i en virkelighed, der er præget af digitale medier på forskelligvis. 

Internationalt arbejde 
Gennem et samarbejde med skoler eller andre samarbejdspartner i udlandet samt via et stort antal af 
udvekslingselever på Haderslev Katedralskole sættes der fokus at tydeliggøre, at vi lever i en globalise-
ret tidsalder. 

Haka-faktoren — en attraktiv skole 
Haderslev Katedralskole har et stort fokus på at fastholde og fortsat udvikle en skolekultur som et sup-
plement til det faglige arbejde. Det skal være spændende, udviklende og sjovt at være elev på Hader-
slev Katedralskole, hvor man som elev får mulighed for at have medindflydelse samt et med-ansvar for 
aktiviteter og udvikling af skolekulturen på skolen. 
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3.1.2: Personale 
Haderslev Katedralskole er kendetegnet af en flad struktur med vægt på inddragelse og involvering af 
medarbejderne på kryds og tværs af personalegrupperne i at finde de mulige løsninger på de udfor-
dringer, som vi som skole skal løfte. I forbindelse med rektorskiftet ved årsskiftet i 2015 blev der i 2016 
lavet en ny udvalgsstruktur, der fremadrettet skal understøtte medarbejderne i at involvere sig og tage 
et medansvar for udviklingen af Haderslev Katedralskole. Den udvalgsstruktur er videreført og yderli-
gere udviklet siden 2016. 

I starten af september 2018 kunne vi konstatere en netto tilvækst på 67 elever og sammenholdt med en 
lærerafgang på 3 lærere, der ved afslutning af skoleåret i juni valgte at gå på pension, har vi i 2018 an-
sat 6 lærere. Dertil er 3 af vores årsvikarer overgået til en faststilling. I den teknisk administrative per-
sonalegruppe har en medarbejder valgt at gå på pension, en medarbejder er der lavet en aftrædelses-
ordning med, en medarbejder har fået andet arbejde og en medarbejder har opsagt sin stilling af hel-
bredsmæssige årsager. På den baggrund har vi ansat 4 nye medarbejdere i den teknisk administrative 
personalegruppe. En medarbejder som tovholder for den daglige drift på skolen — det overordnede le-
delsesansvar for den daglige drift er i den forbindelse blevet placeret hos vicerektoren - en ny medar-
bejder i sekretariatet, samt to nye medarbejdere i rengøringen. I 2018 blev brugen af NetopNu Psyko-
logerne udfaset og udskiftet med ansættelse af en ressourceperson, der i et samarbejde med lærere, 
studievejledere og de pædagogiske ledere skal understøtte trivslen og fastholdelse af eleverne i et stx-
/hf-forløb. 

3.1.3: Investeringer  
I 2018 er der ikke blevet foretaget investeringer. Vi har i 2018 fået taget hul på en renovering af skolen, 
der udgør en del af det første delprojekt af 3 delprojekter, der over de næste 4-5  år skal sikre de nød-
vendige fysiske faciliteter til undervisningen, samtidigt med at skolens udgifter til de fysiske faciliteter 
i form af lejeudgifter på sigt reduceres. I 2018 har vi således fået renoveret elev-toiletterne i den ældste 
del af skolen, samt to tværgange, der forbinder skolens to fløje. 

3.2 Årets faglige resultater 

STX 
I nedenstående tabel fremgår eksamensresultat (inklusiv bonus for ekstra A-fag) for Haderslev Kate-
dralskole sammenholdt med en socioøkonomisk referenceramme, der udgør en model for hvordan 
gymnasier med et elevgrundlag med de samme baggrundsfaktorer, som kendertegner elevgrundlaget 
på Haderslev Katedralskole, klarer sig. 

a) Set i relation til en periode på 1 år 

Ar Eksamensresultat 

(Haderslev Katedralskole) 
Socioøkonomisk referenceramme Forskel 

(# angiver, at forskellen 
er statistisk signifikant) 

2013 6,9 7,1 -0,2 (#) 

2014 7,3 7,4 -0,1 

2015 7,1 7,2 -0,1 

2016 7,3 7,3 0 

2017 7,2 7,2 0 

2018 7,1 7,3 -0,2 (#) 
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b) Set i relation til en periode på 3 år 

År Eksamensresultat 

(Haderslev Katedralskole) 
Socioøkonomisk referenceramme Forskel 

(# angiver, at forskellen 

er statistisk signifikant) 

2011-2013 6,9 7,0 -0,1 (#) 

2012-2014 7,0 7,2 -0,2 (#) 

2013-2015 7,1 7,3 -0,2 (#) 

2014-2016 7,2 7,3 -0,1 (#) 

2015-2017 7,2 7,3 -0,1 

2016-2018 7,2 7,3 -0,1 

I 2018 lå det gennemsnitlige faglige resultat signifikant under det gennemsnitlige faglige resultat for 
andre elever med lignende baggrundsvariabler som på Haderslev Katedralskole efter flere år at have 
været på niveau med det gennemsnitlige faglige resultat for elever med tilsvarende baggrundsvariab-
ler. Årgangen, der afsluttede stx i sommer 2018, har gennem alle 3 år været en særlig udfordret årgang 
med elever, der sideløbende med deres stx forløb har kæmpet med diagnoser af forskellig karakter. Det 
viste sig tydeligere i det samlede faglige resultat ved årgangens afsluttende eksamener end det vi sæd-
vanligvis ser- særligt tydeligt så vi det i relation til de skriftlige karakterer. På trods af det signifikante 
ringere faglige resultat i 2018 holder vi os på niveau med andre elever med tilsvarende baggrundsvari-
abler, når vi kigger på det faglige resultat over en 3 årsperiode (2016-2018), og således fastholder vi 
den positive udvikling set over en 3 årsperiode, som vi så i 2017 efter en længere periode, hvor vi har 
været placeret signifikant under det gennemsnitlige faglige resultat for tilsvarende andre elever. 

HF 
I nedenstående tabel fremgår eksamensresultat (inklusiv bonus for ekstra A-fag) for Haderslev Kate-
dralskole sammenholdt med en socioøkonomisk referenceramme, der udgør en model for hvordan 
gymnasier med et elevgrundlag med de samme baggrundsfaktorer, som kendetegner elevgrundlaget på 
Haderslev Katedralskole, klarer sig. 

a) Set i relation til en periode på 1 år 

År Eksamensresultat 

(Haderslev Katedralskole) 

Socioøkonomisk referenceramme Forskel 
(# angiver, at forskellen 

er statistisk signifikant) 

2013 5,5 5,7 0,2 

2014 5,5 5,6 -0,1 

2015 5,2 5,4 -0,2 

2016 6,0 6,0 0 

2017 5,3 5,7 -0,4(#) 

2018 5,2 5,5 -0,3 
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b) Set i relation til en periode på 3 år 

Ar Eksamensresultat 
(Haderslev Katedralskole) 

Socioøkonomisk referenceramme Forskel 
(# angiver, at forskellen 
er statistisk signifikant) 

2011-2013 5,6 5,7 -0,1 

2012-2014 5,4 5,6 -0,2 

2013-2015 5,4 5,6 -0,2 

2014-2016 5,5 5,6 -0,1 

2015-2017 5,4 5,7 -0,3 (#) 

2016-2018 5,4 5,8 -0,4 (#) 

I 2017 igangsatte vi et større udviklingsarbejde på hf, der på sigt skal understøtte såvel elevernes fag-
lige resultater som fastholdelse af eleverne i et hf-forløb. Årgangen, der startede i 2017 under år i med 
den nye indsats, har med sine faglige resultater i sommer 2018 været medvirkende til, at vi samlet set i 
2018 har opnået et fagligt resultat på hf, der er kommet på niveau med det gennemsnitlige resultat for 
elever med de samme socioøkonomiske baggrundvariabler som eleverne på Haderslev Katedralskole. 
Set over en 3 årsperiode slår det positive resultat i 2018 endnu ikke igennem i et tilstrækkelig grad i 
forhold til at hæve det faglige resultat til et niveau svarende til niveauet for andre elever med tilsva-
rende socioøkonomiske variabler. Vi har en forventning om, at den særlige pædagogiske indsats på hf 
på sigt vil rodfæste sig, hvilket den positive effekt, som vi allerede kan spore efter blot et års arbejde, 
bekræfter os i. 

3.2.1 Pædagogisk udviklingsarbejde, der er igangsat i 2018 

De to igangsatte pædagogiske udviklingsprojekter i 2017 på henholdsvis hf og stx har vi yderligere un-
derstøttet og intensiveret arbejdet med i 2018. På hf har eleverne på årgang 2017 og årgang 2018 delta-
get i en elevcamp, hvor eleverne arbejder med deres egen læringsproces sammen med deres lærere un-
der instruktion af instruktører fra True North. Det er vigtigt, at elevcampen ikke står alene, og derfor 
igangsatte vi i 2018 et arbejde med udvikling af et særligt læringsmateriale, der dels skal klæde ele-
verne på til elevcampen og dels understøtte elevernes arbejde med deres egen læringsproces på den 
anden side af elevcampen gennem den resterende del af deres hf-forløb frem mod de afsluttende eksa-
mener. 

I forbindelse med udviklingsprojektet på stx, der omhandler arbejdet med forskellige redskaber i un-
dervisningen, der understøtter lærernes arbejde med formativ evaluering, er der i 2018 yderligere ble-
vet koblet 4 klasser fra årgang 2018 på projektet. Det betyder, at projektet i 2018 omfatter 6 klasser, 
der i stedet for karakterer systematisk arbejder med feedback på forskelligvis i den daglige undervis-
ning. Eleverne i forløbet får standpunktskarakterer og afsluttende standpunktskarakterer, som det fo-
reskrives i" Lov om de gymnasiale uddannelser (Lov nr. 1716 27/12/2016). Arbejdet i de 6 stx klasser 
afstedkom behovet for et særligt forløb for de involverede elever, hvor der blev arbejdet med at flytte 
elevernes mindset væk fra udelukkende at have et fokus på slutresultatet i form af en karakter til også 
at kunne arbejde i en læringsproces med feedback. 
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3.3 Årets økonomiske resultat 

I 2018 budgetterede vi med et underskud på 1.135.000 kr. og vi afsluttede 2018 med et underskud på 
4.226.000 kr. Underskuddet er forventet, i og med at vi har taget hul på delprojekt 1 af det samlede 
renoverings- og tilbygningsprojekt gennem de næste 4- 5 år. I 2018 har vi brugt 2,7 mio. kr. i forbin-
delse med igangsættelse af den første del af delprojekt 1, og i forbindelse med fastlæggelse af det sam-
lede økonomiske grundlag for renoverings- og tilbygningsprojektet gennem de næste 4-5 år omlagde vi 
vores eksisterende realkreditlån til et nyt realkreditlån, der fremadrettet årligt vil spare os for ca. 
446.000 kr. Omlægningen af det eksisterende realkreditlån udløste imidlertid et kurstab svarende til 
800.00o kr., hvilket indgår i regnskabet for 2018. Ser man bort fra de to ovennævnte forhold i regn-
skabet for 2018 vil slutresultatet for 2018 udgøre et underskud svarende til 726.000 kr., og således har 
vi reelt afsluttet 2018 med et bedre resultat end vi forventede i budgettet for 2018. 

Ser man nærmere på lønsiden af regnskabet i 2018 har vi haft en ekstraordinært udgift på grund af en 
fratrædelsesaftale og langtidssygemeldinger, der samlet beløber sig til ca. 1.1 mio. kr. 

Tager man det med i den samlede vurdering af det endelige resultat for 2018 har vi overordnet set af-
sluttet 2018 med et ganske udmærket resultat. Forklaringen på det fornuftige resultat for 2018 skal 
findes i en nettotilgang af 67 elever (opgjort pr. september 2018) til skoleåret 2018/2019, samtidigt 
med at det også i 2018 er lykkes os at efterleve den fastlagte økonomiske tilpasning på alle konti bort-
set fra løndelen. Med andre ord er de ekstra udgifter på lønsiden i overvejende grad blevet kompense-
ret af en fin netto tilgang af elever, sammenholdt med at vi har fastholdt vores tilpasningsstrategi (spa-
restrategi), der blev fastlagt i 2016 i forbindelse med indførelse af det politiske bestemte årlige omprio-
riteringsbidrag på 2 Wo. 

12 



3,4 Hoved- og nøgletal 

Resultatopgørelse, TDKK 

2.018 2.017 2.016 2.015 2.014 

     

Omsætning 74.750 73.977 77.411 79.842 84.543 
Heraf statstilskud 74.302 73.326 76.765 79.328 84.187 
Omkostninger -77.325 -71.877 -71.310 -75.905 -78.434 
Resultat før finansielle og ekstraordinære poster -2.576 2.100 6.101 3.937 6.109 
Finansielle poster i alt -1.650 -1.064 -1.098 -1.108 -1.101 
Resultat før ekstraordinære poster -4.226 1.036 5.003 2.829 5.008 
Ekstraordinære poster 0 0 0 0 0 
Årets resultat -4.226 1.036 5.003 2.829 5.008 

Balance, DKK mio. 

     

Anlægsaktiver 31.453 33.318 35.352 37.600 39.476 
Omsætningsaktiver 32.629 34.560 35.602 27.242 27.738 
Balancesum 64.082 67.878 70.954 64.842 67.214 
Egenkapital 15.698 19.924 18.889 13.885 11.056 
Langfristede gældsforpligtelser 27.716 27.133 27.984 28.809 29.580 
Kortfristede gældsforpligtelser 20.667 20.821 24.081 22.148 26.578 

Pengestrømme, DKK mio. 

     

Driftsaktivitet -2.301 -116 9.290 860 9.469 
Investeringsaktivitet 0 -100 0 -530 -2.649 
Finansieringsaktivitet 433 -825 -800 -776 -752 
Pengestrøm, netto -1.868 -1.041 8.490 -446 6.068 
Likvider primo 33.888 34.929 26.439 26.884 20.817 
Likvider ultimo 32.020 33.888 34.929 26.439 26.884 
Samlet likviditet til rådighed 32.020 33.888 34.929 26.439 26.884 

Negletal 

     

Overskudsgrad e/o) -5.65 1,40 6,46 3,54 5,92 
Likviditetsgrad (%) 157,88 165,99 147,84 123,00 104,37 
Soliditetsgrad (%) 24,50 29,35 26,62 21,41 16,45 

Arselever 

     

Arselever i alt 933 928 940 944 991 

Årsværk pr. 100 årselever 

     

Ledelse og administration 0,83 0,82 0,71 0,70 0,68 
Øvrige 1,06 1,12 1,00 1,12 0,86 

Lønomkostninger pr. 100 årselever 

     

Undervisningens gennemførelse 5.783.674 5.500.938 5.287.721 5.419.409 5.327.703 
Øvrige 925.919 879.063 889.889 920.872 907.809 
Lønomkostninger pr. 100 årselever i alt 6.709.593 6.380.001 6.177.610 6.340.281 6.235.512 
Lønomkostninger i pct. af omsætningen 83.75 80,03 75,01 74.96 73,09 

Aktiv itsstyring pr. 100 årselever 

     

Årsværk 11,18 11,17 10,74 11,39 10.77 
Undervisningsårsværk 9,28 9,23 9,03 9.57 9,23 

Kapacitetsstyring 

     

Kvadratmeter pr. årselev 8,69 8,74 8,63 8,59 8,19 
Huslejeudgifter pr. kvadratmeter 470 377 388 351 348 
Forsyningsomkostninger pr. kvadratmeter 112 112 105 99 113 

Pinansielstyring 

     

Finansieringsgrad 88,12 81,44 79,16 76,62 74,93 
Andel af relkreditlån med variabel rente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Andel af relkreditlån med afdragsfrihed 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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3.5 Usikkerhed om fortsat drift (going concern) 

Der er ingen usikkerhed om skolens fortsatte drift på nuværende tidspunkt. 

3.6 Usikkerhed ved indregning og måling 

Skolen har kun de kendte usikkerheder i målrapporteringen og har ikke indregnet noget der er behæf-
tet med usikkerhed. 

3.7 Usædvanlige forhold 

Der er ingen usædvanlige forhold i regnskabsåret 2018. 

3.8 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning 

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke 
vurderingen af institutionens finansielle stilling. 

3.9 Forventningerne til det kommende år 

I 2018 har vi fastholdt vores tilpasningsstrategi, som vi fastlagde i 2016, hvilket har resulteret i et års-
resultat for 2018 på den daglige drift, der overordnet set balancerer,når der bortses fra større byg-
ningsvedligeholdelsesarbejder og kurstab i forbindelse med realkreditgæld. I 2018 havde Haderslev 
Katedralskole ved starten af skoleåret en nettotilgang af elever svarende til 67 elever, og prognoserne 
frem til 2030 indikerer en forsat stabil tilgang af elever svarende til, at vi også i de kommende år fort-
sat vil være et gymnasium med 900 — 950 elever pr. år. 

Det giver et godt grundlag for at fortsætte arbejdet i 2019 med at forfølge den samlede renoverings- og 
tilbygningsplan for skolen, sådan at skolens nuværende fysiske kapacitet svarende til ca. 700 elever pr. 
år gennem de næste år øges, sådan at Haderslev Katedralskole i løbet af de næste 4-5 år bliver i stand 
til at kunne rumme 900-950 elever i skolens bygninger. I 2018 vi har vi sat gang i det første delprojekt 
af 3 delprojekter, der samlet udgør den samlede renoverings- og tilbygningsplan over de næste 4-5 år. 
Det tildelte beløb under investeringsrammen til nybyggeri for 2018 blev imidlertid ikke aktiveret, da 
det ikke var muligt at finde firmaer, der kunne løfte opgaven i 2018. I stedet har vi under investerings-
rammen for 2019 fået tildelt en ramme på 15 mio. kr. til delprojekt i. Det samlede budget for delpro-
jekt i er fastlagt til 21.750.000 kr. (angivet i 2017 priser), der kommer fra egne opsparede midler. Vi 
forventer ikke at kunne færdiggøre delprojekt i i 2019, og det er baggrunden for, at der ansøgt om et 
beløb under investeringsrammen for 2019, der er mindre end det samlede beløb for tilbygningen til 
skolen under delprojekt i. 

Vi forventer i 2019 at være klar til at kunne søge fondsmidler til delprojekt 2, der omfatter etablering af 
en ny tilbygning til skolen med 12 klasselokaler og fællesarealer. Lykkes det ikke at få fat i fondsmidler 
til delprojekt 2, er finansiering af delprojekt 2 og delprojekt 3 en del af den samlede finansierings-
pakke, som vi har fået stillet til rådighed af Realkredit Danmark under forudsætning af, at skolens drift 
fortsat udvikler sig stabilt. 

I 2018 har vi indledt drøftelser med andre aktører inden for ungdomsuddannelsesområdet samt Ha-
derslev Kommune om mulighederne for indgå i et tættere makkerskab, hvor de enkelte institutioner 
optræder som selvstændige søjler i et campuslignende samarbejde. De drøftelser har vi indledt i et for-
søg på at fastholde et bredt forankret udbud af ungdomsuddannelser i kommunen og således sikre 
elevgrundlaget for de enkelte institutioner samtidigt med at ungdomsuddannelserne i Haderslev Kom-
mune får en aktiv rolle sammen med andre aktører i kommunen i at være medudvikler af kommunen 
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som et attraktivt sted at bosætte sig. Endeligt vil sådan et samarbejde også på sigt give de involverede 
institutioner en økonomisk gevinst, i og med at man via samarbejdet kan deles om udgifter til ordinær 
drift af forskellige aktiviteter. 

Målrapportering 

Målrapportering 
I det nedenstående findes en afrapportering af fastsætte mål af Undervisningsministeriet. 

For 2018 har Styrelsen for Undervisning og Kvalitet fastsat, at der skal afrapportere om resultaterne og 
om udviklingen vedrørende disse på følgende områder: 

Institutioner for almengymnasiale uddannelser m.v.: 

• Årselever 

Uddannelse 2018 2017 2016 2015 2014 

Antal årselever 
spe 806 810 838 859 892 

 

2018 2017 2016 2015 2014 

Antal årselever 

     

HF 122 113 97 8o 95 

Kommentar 

Den stigning i antallet af elever til hf, som vi så i 2017, er fastholdt i 2018, og i august 2018 blev det 
nødvendigt at aktivere den 3. klasse på hf, som vi i 2017 udvidede vores kapacitet med på hf. På stx så 
vi også en øget tilgang af elever ved optaget i august 2018 svarende til ca. 6o elever. Effekten af det vil 
vi først helt igennem se i antallet af årselever for 2019. 
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• Fuldførelsesprocent 

Uddannelse 2017 2016 2015 2014 2013 

HF 80% 74% 76% 80% 78% 

Stx 84% 83% 83% 83% 85% 

Kommentar 
I 2017 så vi en markant forbedring af fuldførelsesprocenten på hf i forhold til de foregående år. I 2017 
satte vi gang i det særlige udviklingsprojekt på hf, og allerede tidligt i forløbet erfarede vi, at eleverne i 
langt højere grad end vi hidtil har set blev fastholdt i et hf-forløb. Fuldførelsesprocenten på 8o % for 
2017 bekræfter den erfaring, og det bliver interessant at se, hvorvidt den udvikling vil fortsætte gen-
nem de kommende år, når udviklingsprojektet er fuldt udrullet på hf. På stx er fuldførelsesprocenten 
vokset fra 83 % til 84 %, hvilket er en positiv udvikling, der dog ikke er så markant, som det er tilfældet 
på hf. 

• Arbejdstidens anvendelse 

Uddannelse 

     

2017 2016 2015 2014 

Gymnasiale ud-
dannelser, Stx 
og HF 30,0 26,4 25,3 

 

Kommentar 

Vi har i perioden 2015 og 2017 haft en stigning i andelen af lærernes arbejdstid, der anvendes på elev-
samvær med et direkte læringsmål. Det er en stigning på ca. 5 %. Vores tilpasningsstrategi, der blev 
fastlagt i 2016 har som formål at fastholde ressourcen til undervisningen gennem de kommende år un-
der skolens årlige tilpasning til et lavere taxametertilskud. I praksis betyder det, at ressourcerne til ak-
tiviteter, der ikke direkte har en forbindelse til undervisningen er blevet reduceret og konverteret til 
mere undervisning for den enkelte lærer. Det betyder, at den del af den enkelte lærers arbejdstid, der 
bruges i direkte relation til undervisningen er øget, uden at vi har intensiveret arbejdet med undervis-
ningen i form af mindre tid til forberedelse og opgaveretning. 
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Regnskab 

Anvendt regnskabspraksis 

Regnskabsgrundlag 

Årsrapporten for Haderslev Katedralskole er udarbejdet i overensstemmelse med de regnskabsregler 
og principper, som fremgår af Finansministeriets bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018 om sta-
tens regnskabsvæsen (Regnskabsbekendtgørelsen), Finansministeriets Økonomisk Administrative 
Vejledning (www.oav.dk) og Styrelsen for Undervisning og Kvalitets paradigme for årsrapporten 2018 

med tilhørende vejledning. 

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år. 

Årsrapporten er aflagt i danske kroner. 

Generelt om indregning og måling 

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde insti-
tutionen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå 
institutionen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forplig-
telser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost i det efterfølgende. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en kon-
stant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag 
af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det no-
minelle beløb, der forfalder ved udløb. Herved fordeles kurstab og -gevinst over løbetiden. 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrap-
porten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen. 

Taxametertilskud indregnes som udgangspunkt i resultatopgørelsen på modtagelsestidspunktet. Byg-
ningstaxameter og fællesudgiftstilskud indregnes dog forskudt, da disse tilskud beregnes ud fra tidli-
gere års aktivitetsniveau. Kvartalsvise forudbetalinger af taxametertilskud vedrørende det kommende 
finansår, optages i balancen som en kortfristet gældspost og indtægtsføres i det finansår tilskuddene 
vedrører. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Generelt om indregning og måling (fortsat) 

Øvrige indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Afgørelsen af, om indtæg-
ter anses som indtjent, baseres på følgende kriterier: 

• Der foreligger en forpligtende salgsaftale 
• Salgsprisen er fastlagt 
• Levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb og 
• Indbetalingen er modtaget, eller kan med rimelig sikkerhed forventes modtaget. 

I resultatopgørelsen indregnes alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder 
afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regn-
skabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen. 

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er in-
dikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved normal afskrivning. Hvis dette er tilfældet, 
foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi. 

Omregning af fremmed valuta 

Transaktioner i fremmed valuta er i årets løb omregnet til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, 
der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørel-
sen som en finansiel post. 

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balance-
dagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskelle mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens 
kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Resultatopgørelsen 

Omsætning 

Omsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt de generelle kriterier er opfyldt, herunder at leve-
ring og risikoovergang har fundet sted inden regnskabsårets udgang, beløbet kan opgøres pålideligt og 
forventes modtaget. Der foretages fuld periodisering af tilskud, jævnfør dog afsnittet "Generelt om ind-
regning og måling". 

Omkostninger 

Omkostninger omfatter de omkostninger, der medgået til at opnå årets omsætning, herunder løn og 
gager, øvrige driftsomkostninger samt afskrivninger m.v. på anlægsaktiver. Omkostningerne er opdelt 
på områderne: 

• Undervisningens gennemførelse 
• Markedsføring 
• Ledelse og administration 
• Bygningsdrift 
• Aktiviteter med særlige tilskud 

Finansielle poster 

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved realiserede og 
urealiserede valutakursreguleringer samt amortisering af realkreditlån. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Balancen 

Materielle anlægsaktiver 

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tids-
punkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen di-
rekte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører. 

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver 
indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indreg-
nes i resultatopgørelsen. 

Afskrivningsgrundlaget, som opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært 
over aktivernes forventede brugstid, der udgør: 

Bygninger erhvervet efter 1. januar 2011 so år 
Bygningsinstallationer m.v. i.h.t. ØAV 10-20 år 
Udstyr og inventar, i.h.t. ØAV 3-10 år 

Aktiver med en anskaffelsessum på under DKK 50.000 eksklusive moms omkostningsføres i anskaffel-
sesåret. 

Tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under de enkelte omkostnings-
grupper. Gevinst ved salg af anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre indtægter. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Tilgodehavender 

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien re-
duceres med nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab. 

Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender 
samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på institutionens erfarin-
ger fra tidligere år. 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende 
efterfølgende regnskabsår. 

Finansielle gældsforpligtelser 

For fastforrentede lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelsen med 
det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder 
måles lånene til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effek-
tive rente, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi (kurstabet) indregnes i re-
sultatopgørelsen over låneperioden. 

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi. 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne betalinger vedrørende 
indtægter i efterfølgende regnskabsår. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Pengestrømsopgørelse 

Pengestrømsopgørelsen viser institutionens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og 
finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt institutionens likvider ved årets begyndelse og 
slutning. 

Pengestrøm fra driftsaktivitet 

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som resultatet reguleret for ikke kontante resultatposter 
som af- og nedskrivninger, hensættelser samt ændring i driftskapitalen, renteindbetalinger og -udbeta-
linger samt betalt vedrørende ekstraordinære poster. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver mi-
nus kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider. 

Pengestrøm fra investeringsaktivitet 

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og fi-
nansielle anlægsaktiver. 

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet 

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af 
langfristede gældsforpligtelser. 

Likvider 

Likvider omfatter likvide beholdninger. 

P
en

n
eo

 d
o

ku
m

e
n

tn
ø
g

le
: 

U
X

W
T

N
- 18

3D
7-

0E
5T

A
-W

W
X

C
2-

EP
G

N
E

-0
3B

G
J 

22 



Anvendt regnskabspraksis 

Definitioner og opgørelsesmetoder, nøgletal 

Lønomkostninger i alt 
pr. loo årselever 

Resultat før ekstraordinære poster x loo 
Omsætning i alt 

Omsætningsaktiver xtoo 
Kortfristede gældsforpligtelser 

Egenkapital ultimo x too 
Samlede aktiver 

Langfristede gældsforpligtelser x loo 

Materielle anlægsaktiver 

Gennemsnitligt antal årselever. En årselev modtager 
40 ugers fuldtidsundervisning. 

Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere 
inkl, deltidsansatte omregnet til heltidsansatte. Års-
værksnormen er 1.924 timer. 

Årsværk - ledelse og administration x loo / årselever i alt 

Årsværk — marketing, bygningsdrift, aktiviteter med sær-

lige tilskud x ioo / årselever i alt 

Lønomkostninger til undervisningens gennemførelse x 
100 / årselever i alt 

Lønomkostninger til ledelse, administration, marketing, 

bygningsdrift, aktiviteter med særlige tilskud x ioo / års-

elever i alt 

Lønomkostninger pr loo årselever, undervisningens 
gennemførsel + lønomkostninger pr. loo årselever, 
øvrige 

Lønomkostninger i alt x 100/omsætning i alt 

Årsværk i alt x ioo/årselever i alt 

Overskudsgrad = 

Likviditetsgrad 

Soliditetsgrad 

Finansieringsgrad 

Årselever 

Årsværk 

Ledelse og administration 
pr. ioo årselever 

Øvrige årsværk pr. too årselever 

Lønomkostninger pr. too årselever, = 

undervisningens gennemførelse 

Lønomkostninger pr. too årselever, = 

øvrige 

Lønomkostninger i pct. af 

omsætningen 

Årsværk pr. loo årselever 
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Undervisningsårsværk 
pr. too årselever 

Kvadratmeter pr. årselev 

Huslejeudgifter pr. 
kvadratmeter 

Forsyningsomkostninger 
pr. kvadratmeter 

Finansieringsgrad (%) 

Andel af realkreditlån med 
variable rente i pct. 

Andel af realkreditlån med 
afdragsfrihed i pct. 

Årsværk — undervisningens gennemførsel 
x mo/årselever i alt 

Samlet antal kvadratmeter/årselever i alt 

Samlet omkostninger til husleje/Samle tantal 
kvadratmeter 

Samlet omkostninger til forsyning/Samlet antal 
kvadratmeter 

Langfristede gældsforpligtelser x 100/materielle an-
lægsaktiver 

Andel af realkreditlån med variable rente x loo/ 
samlede realkreditlån 

Andel af realkreditlån med afdragsfrihed x too/ 
samlede realkreditlån 
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 

 

Note 2018 2017 

Statstilskud 1 74.302.156 73.325.504 
Deltagerbetaling og andre indtægter 2 447.380 651.114 

Omsætning i alt 

 

74.749.536 73.976.618 

Undervisningens gennemførelse 3 -58.805.371 -56.253.791 
Markedsføring 4 -380.930 -299.883 
Ledelse og administration 5 -5.749.090 -5.601.966 
Bygningsdrift 6 -12.232.125 -9.597.798 
Aktiviteter med særlige tilskud 7 -157.870 -123.812 

Omkostninger i alt 

 

-77.325.386 -71.877.250 

Resultat før finansielle og ekstraordinære poster 

 

-2.575.850 2.099.368 

Finansielle indtægter 8 0 2.221 
Finansielle omkostninger 9 -1.650.297 -1.065.987 

Årets Resultat 

 

-4.226.147 1.035.602 
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Balance 31. december 

Aktiver 

Note 2018 2017 

Grunde og bygninger 10 
Udstyr og inventar 10 

30.356.483 
1.096.268 

31.816.296 
1.501.845 

Materielle anlægsaktiver i alt 31.452.751 33.318.141 

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 62.527 250.189 
Andre tilgodehavender 508.052 358.434 
Periodeafgrænsningsposter 38.023 63.125 

Tilgodehavenderiaft 608.602 671.748 

Likvide beholdninger 32.020.129 33.887.776 

Omsætningsaktiver 32.628.731 34.559.524 

Aktiver i alt 64.081.482 67.877.665 
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Balance 31. december 

Passiver 

Egenkapital 1. januar 2007 

Note 2018 2017 

 

-6.143.868 -6.143.868 
Egenkapital i øvrigt 11 21.841.969 26.068.116 

Egenkapital i alt 

 

15.698.101 19.924.248 

Realkreditgæld 12 27.716.256 27.132.550 

Langfristede gældsforpligtelser i alt 

 

27.716.256 27.132.550 

Næste års afdrag på langfristede gældsforpligtelser 

 

700.282 851.043 
Skyldig løn 

 

650.000 555.000 
Feriepengeforpligtelse 

 

9.038.924 9.867.136 
Mellemregning med Undervisningsministeriet 

 

9.266.183 9.702.393 
Leverandører af varer og tjenesteydelser 

 

511.915 432.100 
Anden gæld 

 

499.821 413.195 

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 

 

20.667.125 20.820.867 

Gældsforpligtelser i alt 

 

48.383.381 47.953.417 

Passiver i alt 

 

64.081.482 67.877.665 

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 13 

  

Andre forpligtelser 14 
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 

 

2018 2017 

Årets resultat -4.226.147 1.035.602 

Reguleringer vedr, ikke kontante poster: 

  

Af- og nedskrivninger 1.865.390 2.133.147 

Ændringer i driftskapital: 

  

Ændring i tilgodehavender 63.146 1.187 
Ændring i kortfristet gæld -2.981 -3.286.336 

Pengestrømme fra driftsaktivitet -2.300.592 -116.400 

Køb af materielle anlægsaktiver 0 -99.498 

Pengestrømme fra investeringsaktivitet 0 -99.498 

Ændring i realkreditlån 432.946 -825.148 

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 432.946 -825.148 

Ændring i likvider -1.867.646 -1.041.046 

Likvider primo 33.887.775 34.928.821 

Likvider 31. ultimo 32.020.129 33.887.775 
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Noter 

 

Statstilskud 

Undervisningstaxame-

 

2018 2017 

   

ter 56.406.545 54.946.554 

 

Fællesudgiftstaxameter 10.403.656 10.824.195 

 

Bygningstaxameter 7.541.723 7.621.726 

 

Særlige tilskud -49.767 -66.971 

 

I alt 74.302.156 73.325.504 

2 Deltagerbetaling og andre indtægter 

   

Anden ekstern rekvirentbetaling 48.898 42.866 

 

Andre indtægter 398.482 608.248 

 

I alt 447.380 651.114 

3 Undervisningens gennemførelse 

   

Løn og lønafhængige omkostninger 53.961.683 51.048.704 

 

Afskrivninger 79.694 169.087 

 

Øvrige omkostninger 4.763.994 5.036.000 

 

I alt 58.805.371 56.253.791 

4 Markedsføring 

   

Øvrige omkostninger 380.930 299.883 

 

I alt 380.930 299.883 
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5 Ledelse og administration 

2018 2017 

    

Løn og lønafhængige omkostninger 4.810.904 4.628.827 

  

Afskrivninger 0 3.236 

  

Øvrige omkostninger 938.186 969.903 

  

I alt 5.749.090 5.601.966 

 

6 Bygningsdrift 

    

Løn og lønafhængige omkostninger 3.670.052 3.405.063 

  

Afskrivninger 1.785.696 1.960.824 

  

Øvrige omkostninger 6.776.378 4.231.911 U.1 

 

I alt 12.232.126 9.597.798 ›L<> 

7 Aktiviteter med særlige tilskud 

       

0%1 

 

Løn og lønafhængige omkostninger 157.870 123.812 

  

I alt 157.870 123.812 

     

0 

    

QJ 

8 Finansielle indtægter 

    

Renteindtægter og andre finansielle indtæg-

     

ter 0 2.221 

  

I alt 0 2.221 

 

9 Finansielle omkostninger 

    

Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger 1.650.297 1.065.987 

  

I alt 1.650.297 1.065.987 
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, 

10 Immaterielle og materielle anlægsaktiver 

Grunde og 
bygninger Udstyr Inventar 

Kostpris 1. januar 41.662.965 5.347.280 4.985.777 
Tilgang i årets løb 0 0 0 
Afgang i årets løb 0 0 -208.766 

Kostpris 31. december 41.662.965 5.347,280 4.777.011 

Opskrivninger 1 januar 0 0 0 
Opskrivninger i årets løb 0 0 0 

Opskrivninger 31. december 0 0 0 

Akkumulerede af- og 
nedskrivninger 1. januar 9.846.668 5.205.558 3.625.654  
.A.rets af- og nedskrivninger 1.459.814 117.560 288.017 
Tilbageførte af- ag nedskrivninger 0 0 -208.766 

Akkumulerede af- og ned-

 

skrivninger 31. december 11.306.482 5.323.118 3.704.905 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 30.356.483 24.162 1.072.106 

Heraf regnskabsmæssig værdi af 
finansielt leasede aktiver 0 0 0 

Specifikation af ffigange årets løb 

   

Nyt 

   

Brugt 

   

Tilgang i alt 0 0 0 

Kontantvurdering af grunde og bygninger pr. 1. oktober 2014 63.000.000 

n Egenkapital i øvrigt 
Egenkapital Overført 

1. januar 2007 resultat I alt 

Egenkapital 1. januar -6.143.868 26.068.116 19.924.248 
Årets resultat 0 -4.226.147 -4.226.147 

Egenkapital 

   

31. december -6.143.868 21.841.969 15.698.101 
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12 Realkreditgæld 

Realkreditgæld 

2018 2017 

  

oprindeligt DKK 28.975.000 28.416.538 27.983.592 

Realkreditgæld i alt 28.416.538 27.983.592 

Afdrag, der forfalder inden 1 år 700.282 851.043 
Afdrag, der forfalder mellem 1 og 5 år 2.961.528 3.679.197 
Afdrag, der forfalder efter 5 år 24.754.728 23.453.352 

 

28.416.538 27.983.592 

13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 

Der er tinglyst realkreditpantebreve på nominelt kr. 28.975.000 over-

 

for Realkredit Danmark A/S. 

14 Andre forpligtelser 

Eventualforpligtelser 

  

Kontraktlige forpligtelser 

  

Haderslev Katedralskole har indgået kontrakt om servicefællesskab 
med Sønderjyske gymnasier 88.000 100.000 

Haderslev Katedralskole har indgået kontrakt om leje af Haderslev 
ldrætscenter med Haderslev Kommune med 6 mdr. opsigelsesvar-
sel 327.345 966.750 

Haderslev Katedralskole har indgået kontrakt om leje af 

  

Pavilloner med CP ApS med 3 mdr. opsigelsesvarsel 407.700 407.700 

 

835.045 1.474.450 

15 Øvrige forhold 

Haderslev Katedralskole er i besiddelse af en ikke omsættelig 
antikvarisk bogsamling. Da bogsamlingen er behæftet med 
restriktioner for omsætteligheden heraf, er samlingen ikke værdisat 

32 



Særlige specifikationer 

16 Personaleomkostninger 

2018 2017 

   

Lønninger 56.552.587 53.288.025 

 

Pension 6.047.922 5.918.381 

 

Personaleomkostninger i alt 62.600.509 59.206.406 

17 Personaleårsværk 

   

Antal årsværk inkl, ansatte på sociale vilkår 104 104 

 

Andel i procent ansat på sociale vilkår 2,6 2,6 

18 Honorar til revisor 

   

Honorar for lovpligtig revision 85.500 84.500 

 

Andre ydelser end revision 39.430 4.260 

 

Honorar til revisor i alt 124.930 88.760 

19 Indtægtsdækkende virksomhed - IDV 

Institutionen har i regnskabsåret ikke gennemført indtægtsdækket virksomhed - IDV 

20 Administrative fællesskaber 

Haderslev Katedralskole er medlem af det administrative lønfællesskab 

21 Specifikation af udgifter vedrørende investeringsrammen 

Institutionen har ikke afholdt udgifter vedrørende investeringsrammen. 
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